
 

Załącznik do uchwały Nr XXIII/168/2013 
Rady Gminy w Gąsawie 
z dnia 18 października 2013 r. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Aktualizacja 
Programu Ochrony Środowiska dla 

Gminy Gąsawa 
na lata 2012 – 2015 

z perspektywą na lata 2016 - 2019 

Sierpień, 2013 r. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zamawiający: 
Gmina Gąsawa 
Urząd Gminy Gąsawa 
ul. śnińska 8 
88 – 410 Gąsawa 
 
Wykonawca: 
Green Key 
ul. Nowy Świat 10a/15 
60-583 Poznań 
www.greenkey.pl 

Aktualizacja 
Programu Ochrony Środowiska dla 

Gminy Gąsawa 
na lata 2012 – 2015 

z perspektywą na lata 2016 - 2019 

Kierownik projektu: 
[...]
OŚ.6223-16-2/10 

z dnia 30.06.2010 r. 
(do 31.05.2020 r.) 

Gąsawa, Oćwieka, 
Biskupin 

Szelejewo Gmina Gąsawa 
2 studnie: 
2 – 43,5 m 
3 – 45 m 

pobór z wód czwartorzędowych 
Qśrd = 161 m3/d 

Qdmax = 242 m3/d 
Qhmax = 28 m3/h 

Qśrroczne = 58 765 m3/rok 

bezpośredniej 
OŚ.6223-5/03 

z dnia 09.09.2003 r. 
(do 31.12.2013 r.) 

Szelejewo, 
Ryszewko, Głowy 

Gogółkowo 
dz. 112/2 

Gmina Gąsawa 
2 studnie: 
1 – 147 m 
2 – 141 m 

pobór z wód trzeciorzędowych 
Qśrd = 79,6 m3/d 

Qdmax = 119,4 m3/d 
Qhmax = 8,3 m3/h 

Qśrroczne = 29 050 m3/rok 

bezpośredniej 
OŚ.6223-16-1/10 

z dnia 30.06.2010 r. 
(do 31.05.2020 r.) 

Gogółkowo 

Łysinin 
dz. 45/2 Gmina Gąsawa 

2 studnie: 
1 – 159 m 
2 – 150 m 

pobór z wód trzeciorzędowych 
Qśrd = 88 m3/d 

Qdmax = 132,1 m3/d 
Qhmax = 9,2 m3/h 

Qśrroczne = 38 000 m3/rok 

bezpośredniej 
OŚ.6223-16-4/10 

z dnia 30.06.2010 r. 
(do 31.05.2020 r.) 

Łysinin, Komratowo, 
Godawy 

Laski Wielkie 
dz. 168,1 

Gmina Gąsawa 
2 studnie: 
1 – 144 m 
2 – 140 m 

pobór z wód trzeciorzędowych 
Qśrd = 348,9 m3/d 

Qdmax = 593,1 m3/d 
Qhmax = 61,8 m3/h 

Qśrroczne = 127 348,5 m3/rok 

bezpośredniej 
OŚ.6223-16-3/10 

z dnia 30.06.2010 r. 
(do 31.05.2020 r.) 

Laski Wielkie, Laski 
Małe, Obudno, 

Nowawieś Pałucka, 
ChomiąŜa 

Szlachecka, Pniewy, 
Ostrówce, 

Rozalinowo, 
Piastowo, Annowo, 

Wiktorowo 

Źródło: Urząd Gminy Gąsawa, na podstawie wydanych pozwoleń wodno-prawnych 

 
 



Green Key  
Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Gąsawa 

na lata 2012 – 2015 z perspektywą na lata 2016 - 2019 

 

21 

Pod względem zwodociągowania Gminy, jednostka objęta jest systemem 
wodociągowym w ponad 90 %, tak więc nie wszystkie miejscowości w Gminie są 
zwodociągowane. Dane na temat sieci wodociągowej na terenie Gminy Gąsawa przedstawia 
poniŜsza tabela.  
 

Tabela 10. Dane dotycz ące wodoci ągów na terenie Gminy G ąsawa 
Informacje Wartość 
długość czynnej sieci rozdzielczej [km]1 85,0 
połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych 
i zbiorowego zamieszkania [szt.]1 

1 132 

woda dostarczona gospodarstwom domowym [dam3]1 212,6 
ludność korzystająca z sieci wodociągowej [os.]2 4 974 
korzystający z instalacji [%]2  93,7 
sieć rozdzielcza na 100 km2 64,6 
zuŜycie wody na 1 mieszkańca 2 [m3] 49,9 
zuŜycie wody na 1 korzystającego / odbiorcę 2 [m3] 53,1 
Źródło: 1 – sprawozdanie M-06 za rok 2012, 2 – GUS, Bank Danych Lokalnych 2011 

 
 
3.1.1.1. Zakładowe i prywatne ujęcia wód 
 

Na terenie Gminy Gąsawa Starosta śniński wydał pozwolenie wodnoprawne nr 
OŚ.6341.11.2012 z dnia 29.06.2012 r. osobie prywatnej, na pobór wód podziemnych ze 
studni głębinowych oraz na wprowadzanie ścieków (wód popłucznych) – z hydroforni 
zlokalizowanej na gruncie Skarbu Państwa (dz. nr 10/9 w Marcinkowie Dolnym).  

Działa takŜe ujęcie z Jeziora ChomiąŜa Szlachecka, z Jeziora Ostrówce, które jest 
ujęciem powierzchniowym dla potrzeb nawodnień terenów zielonych. Pozwolenie 
wodnoprawne wydane zostało decyzją numer OŚ.6223-6/03/04 z dnia 23.03.2004 roku 
i obowiązuje do dnia 30.06.2014 roku. 
 
 
3.1.2. Gospodarka ściekowa 
 
 
Aglomeracja kanalizacyjna  

 
 
Gmina Gąsawa objęta została Aglomeracją śnin. Dokument ten został zatwierdzony 

rozporządzeniem Wojewody Kujawsko-Pomorskiego Nr 97/2006 z dn. 14 września 2006 r. 
(Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. Nr 135 z dn. 25.09.2006 r.). 

Wyznaczona Aglomeracja śnin objęta została Krajowym Programem Oczyszczania 
Ścieków Komunalnych (KPOŚK). Zgodnie z aktualizacją KPOŚK z roku 2010, liczbę RLM 
dla tej Aglomeracji określono na 22 483. 

W skład Aglomeracji śnin wchodzą następujące jednostki administracyjne: miasto 
i gmina śnin oraz Gmina Gąsawa. 

Sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych 
(KPOŚK) za rok 2011, sporządzane na podstawie informacji pozyskiwanych od gmin 
wchodzących w skład Aglomeracji śnin, określa realizację Planu Aglomeracji śnin 
następująco (dane zbiorcze dla dwóch jednostek): 
 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Gąsawa 
na lata 2012 – 2015 z perspektywą na lata 2016 - 2019 Green Key  

 

22 

Tabela 11. Dane na temat realizacji KPO ŚK dla Aglomeracji śnin (2011) 

Wskaźnik Wartość 

liczba rzeczywistych mieszkańców w aglomeracji 29 851 

liczba mieszkańców korzystających z systemu 
kanalizacyjnego 

22 397 

liczba mieszkańców obsługiwanych przez tabor asenizacyjny 7 171 

liczba mieszkańców obsługiwanych przez systemy 
indywidualne (przydomowe oczyszczalnie ścieków) 

283 

długość sieci kanalizacyjnej sanitarnej w aglomeracji [km] 168,2 

długość sieci kanalizacyjnej ogólnospławnej w aglomeracji 
[km] 

5,1 

długość kanalizacji deszczowej [km] 23,3 

ilość ścieków komunalnych powstających [tys m3/r] 1 140,1 

Źródło: Sprawozdanie z realizacji KPOŚK za rok 2011, Urząd Miejski w śninie 

 
System kanalizacji zbiorczej na terenie Gminy wymaga dalszej rozbudowy zgodnie 

z Planem Aglomeracji, natomiast sieć kanalizacyjna w obszarze miasta modernizacji 
(głównie dotyczy to rozdziału kanalizacji ogólnospławnej w centrum śnina oraz budowy 
kanalizacji deszczowej w miejscach wymagających tego typu infrastruktury) oraz rozbudowy 
na terenach nieuzbrojonych przewidzianych planami zagospodarowania przestrzennego pod 
zabudowę mieszkaniową.  

Docelowo siecią kanalizacyjną powinny zostać objęte wszystkie miejscowości Gminy 
przewidziane w Planie Aglomeracji śnin. 
 
 
3.1.2.1. Sieć kanalizacyjna 
 
 

Na terenie Gminy Gąsawa funkcjonuje system zbiorowego odprowadzania ścieków 
komunalnych poprzez system kanalizacji. Stopień skanalizowania równieŜ nie osiąga 
wartości 100 %, a kształtuje się zaledwie na poziomie około 37 %. 
 

Tabela 12. Dane dotycz ące kanalizacji na terenie Gminy G ąsawa 

Informacje Wartość 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej [km] 1 48,2 
połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego 
zamieszkania [szt.] 1 

406 

ścieki odprowadzone [dam3] 1 71,4 
ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej 2 1 948 
korzystający z instalacji [%] 2 36,7 
sieć rozdzielcza na 100 km2  2 35,5 
Źródło: 1 – sprawozdania M-06 za rok 2012, 2- GUS – Bank Danych Lokalnych (2011) 

 
Na terenie Gminy nie zostały jeszcze skanalizowane miejscowości Annowo, 

Wiktorowo, Pniewy, Piastowo, Rozalinowo, Ryszewko i Drewno, jednak ze względu na 
znaczne koszty spowodowane znacznym rozproszeniem zabudowy, odległością od linii 



Green Key  
Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Gąsawa 

na lata 2012 – 2015 z perspektywą na lata 2016 - 2019 

 

23 

kanalizacyjnych oraz niezbyt duŜą liczbą mieszkańców, trudno w tej chwili określić koszty 
oraz przewidywany termin skanalizowania tych miejscowości.  

Na terenach Gminy Gąsawa nie objętych systemem kanalizacji gospodarka ściekowa 
oparta jest równieŜ o gromadzenie ścieków w zbiornikach bezodpływowych (szambach) oraz 
przydomowych oczyszczalniach ścieków omówionych w dalszych rozdziałach. 

 
 

3.1.2.2. Odprowadzanie wód opadowych i roztopowych 
 
 

Na obszarze Gminy system kanalizacji sanitarnej jest mało rozbudowany, podobnie 
jak system odprowadzania wód opadowych i roztopowych. 

Kanalizacja deszczowa nie występuje na terenie Gminy. Wody opadowe i roztopowe 
odprowadzane są w większości w zbiorczą sieć kanalizacyjną lub po prostu do gruntu lub 
cieku. 

Na terenie Gminy mogą występować odrębne systemy kanalizacji deszczowej, 
powstające na terenach zakładów, w trakcie modernizacji dróg itd. Systemy takie nie są 
zewidencjonowane co uniemoŜliwia ich dokładne zestawienie. 

 
Tabela 13. Wykaz podmiotów, które posiadaj ą pozwolenie wodnoprawne na 

odprowadzanie wód opadowych i roztopowych  

podmiot odpowiedzialny 
obszar 

odprowadzania / 
zlewnia całkowita 

odbiornik 
urządzenia 

oczyszczające 

numer decyzji 
termin wydania 

termin 
obowiązywania 

Stacji Paliw, Andrzej Brzykcy, 
Mieczysław Popielarz 
ul. Trzemeszeńska 32 

88-410 Gąsawa 

działka nr 73 
w miejscowości 

Gąsawa 

odprowadzanie 
do ziemi 

drenaŜ 
rozsączający 

OŚ.6341.9.2012 
z dnia 17.05.2012 

do dnia 30.04.2022 

Źródło: Starostwo Powiatowe w śninie 
 
 
3.1.2.3. Komunalne oczyszczalnie ścieków 
 
 

Ścieki komunalne z terenu Gminy Gąsawa (ale równieŜ z terenu Miasta i Gminy śnin 
w ramach Aglomeracji Kanalizacyjnej śnin) odprowadzane są do komunalnej oczyszczalni 
ścieków zlokalizowanej w miejscowości Jaroszewo (dz. ew. 193, 174/8, 194). Odbiornikiem 
oczyszczonych ścieków jest Jezioro śnińskie DuŜe. 

Oczyszczalnia ścieków funkcjonuje w oparciu o następujące parametry 
technologiczne: 

− Qdśr = 4 700 m3/d (dla pogody suchej), 
− Qdmax = 10 368 m3/d (dla pogody deszczowej), 
− Qhmax = 421 m3/h (dla pogody suchej), 
− Qrokmax = 2 633 716 m3/rok.  

Oczyszczalnia ścieków została wybudowana w 1985 r., od tego czasu została 
poddana dwukrotnie modernizacji, w latach 1998 i 2010. Dla bezpieczeństwa ciągłości 
oczyszczania ścieków urządzenia technologiczne ułoŜone są w dwa identyczne ciągi 
technologiczne. 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Gąsawa 
na lata 2012 – 2015 z perspektywą na lata 2016 - 2019 Green Key  

 

24 

Aglomeracja śnin obejmuje dwie sąsiadujące gminy, czyli Gminę śnin i Gminę 
Gąsawa. Na oczyszczalni znajduje się automatyczna stacja zlewna nieczystości ciekłych 
o przepustowości 150 m3/d. 

Komunalna Oczyszczalnia Ścieków Jaroszewo dla Aglomeracji śnin oczyszcza ścieki 
komunalne w technologii Bardenpho 3-fazowym ze wstępną predenitryfikacją osadu 
powrotnego i wspomaganiem chemicznym. Recyrkulacja wewnętrzna wynosi 300 %. 
Cyrkulacja osadu powrotnego wynosi natomiast 100 %. Jest to oczyszczalnia o 3-
stopniowym systemie oczyszczania, mechaniczno – chemiczno - biologiczna. Składa się 
z pięciu podstawowych części: 

a) część mechaniczna: 
− komora odgazowania, 
− krata mechaniczna schodkowa o prześwicie 3 mm, 
− krata ręczna awaryjna o prześwicie 20 mm, 
− piaskownik poziomo - wirowy, 
− separator piasku, 
− dwa osadniki wstępne podłuŜne. 
b) część biologiczna (dwa ciągi technologiczne): 
− komora anoksyczna (niedotleniona predenitryfikacji), 
− komora anaerobowa (beztlenowa), 
− komora anoksyczna (niedotleniona), 
− komora aerobowa (tienowa), 
− osadnik wtórny. 
c) część chemiczna (instalacja PIX-113): 
− zbiornik PIX 25 m3, 
− instalacja PIX, 
d) część osadowa: 
− dwie wydzielone komory fermentacji osadu o pojemności 3 000 m3 kaŜda, 
− prasa mechaniczna do odwadniania osadu o szerokości 2 m, 
− plac do obróbki osadu odwodnionego. 
e) urządzenia pomocnicze: 
− budynek administracyjny, magazyn, 
− stacja dmuchaw, 
− agregat prądotwórczy rezerwowy, 
− przepompownia wód opadowych i roztopowych, 
− przepompownia, 
− system sterowania i monitoringu oczyszczalni ścieków, 
− system sterowania i monitoringu przepompowni ścieków na kanalizacji sanitarnej, 
− komora pomiarowa ścieków oczyszczonych, 
− komora pomiarowa osadu powrotnego, 
− komora pomiarowa osadu nadmiernego, 
− komora pomiarowa cieków recyrkulowanych 1 i 2, 
− przepompownia osadów i wód, 
− transport. 

 
  



Green Key  
Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Gąsawa 

na lata 2012 – 2015 z perspektywą na lata 2016 - 2019 

 

25 

Tabela 14. Informacja o oczyszczalni ścieków w Jaroszewie (2011 r.) 

Rok 
Wielkość 

oczyszczalni 
(m3/dobę) 

Liczba 
RLM 

Ścieki dopływające 
i oczyszczone 

(dam3 = tys.m3/rok) 

Ścieki 
dowoŜone 

(dam3) 

Ilość 
wytworzonych 

osadów 
(tony) 

Liczba ludności 
korzystająca 

z obiektu 

2011 4 700 43 945 

1 118 
(bez dowoŜonych 

i opadowych – 796) 
 

z miasta śnin - 568 
z gminy śnin - 116 

z Gminy Gąsawa - 112 

13 352 20 750 

Źródło: Sprawozdanie statystyczne OS-5 Sprawozdanie z oczyszczalni ścieków miejskich i wiejskich za rok 2011 (ZWiK Znin) 
 

Osady ściekowe poddawane są fermentacji w wydzielonych komorach fermentacji 
osadu, proces ten trwa około 30 dni (w wyniku czego powstaje około 2 – 4 % suchej masy 
osadu). Osady są prasowane na prasie taśmowej. Następnie następuje ulepszanie osadów, 
poprzez dodanie materiału strukturotwórczego i zafermentowanie. Odzysk osadów 
ściekowych następuje poprzez ich zagospodarowanie rolnicze. 
 
 
3.1.2.4. Systemy indywidualne gospodarki ściekowej 
 
 

Zgodnie z ustawą z dn. 10.01.2012 r. Prawo Wodne (Dz. U. 2012, poz. 145 ze zm.) 
w miejscach, gdzie budowa systemów kanalizacji zbiorczej nie przyniosłaby korzyści dla 
środowiska lub powodowałaby nadmierne koszty, naleŜy stosować systemy indywidualne lub 
inne rozwiązania zapewniające ochronę środowiska. Do rozwiązań takich zalicza się: 

− zbiorniki bezodpływowe (szamba) - indywidualne gromadzenie ścieków w szczelnych 
zbiornikach na nieczystości ciekłe i okresowym ich wypróŜnianiu poprzez pojazdy 
asenizacyjne, 

− przydomowe oczyszczalnie ścieków – niewielkich przepustowości oczyszczalnie 
lokalne na potrzeby jednego lub kilku gospodarstw, oparte o róŜne dopuszczalne 
prawem technologie. 
Na podstawie ustawy z dn. 13.09.1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminach (Dz. U. 2012, poz. 391 ze zm.) przyłączenie nieruchomości do istniejącej sieci 
kanalizacyjnej lub, w przypadku gdy budowa sieci kanalizacyjnej jest technicznie lub 
ekonomicznie nieuzasadniona, wyposaŜenie nieruchomości w zbiornik bezodpływowy 
nieczystości ciekłych lub w przydomową oczyszczalnię ścieków bytowych, spełniające 
wymagania określone w przepisach odrębnych; przyłączenie nieruchomości do sieci 
kanalizacyjnej nie jest obowiązkowe, jeŜeli nieruchomość jest wyposaŜona w przydomową 
oczyszczalnię ścieków spełniającą wymagania określone w przepisach odrębnych. 

Ustawa nakłada na gminy obowiązek prowadzenia ewidencji zbiorników 
bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków w celu kontroli częstotliwości ich 
opróŜniania oraz opracowania planu rozwoju sieci kanalizacyjnej. 
 
 
  



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Gąsawa 
na lata 2012 – 2015 z perspektywą na lata 2016 - 2019 Green Key  

 

26 

3.1.2.4.1. Zbiorniki bezodpływowe 
 
 

Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach określa, Ŝe zbiornik 
bezodpływowy to instalacja i urządzenie przeznaczone do gromadzenia nieczystości ciekłych 
w miejscu ich powstawania. 

Nie zostały określone prawnie wymagania dotyczące jakości prowadzonej ewidencji 
zbiorników bezodpływowych. Wskazane byłoby jednak zewidencjonowanie zbiorników 
bezodpływowych w stopniu szczegółowości określającym: pojemność, ilość osób 
korzystających ze zbiornika, stan techniczny (materiał wykonania, szczelność, rok budowy), 
zawarta umowa na opróŜnianie zbiornika. 

W Gminie Gąsawa, zgodnie z urzędową ewidencją, funkcjonuje 968 zbiorników 
bezodpływowych. 

 
 

Tabela 15. Liczba zbiorników bezodpływowych 
na terenie Gminy G ąsawa 

Lp. Jednostka Ilo ść mieszka ńców 

1. Annowo 56 

2. Biskupin 19 

3. ChomiąŜa Szlachecka 177 

4. Drewno 19 

5. Gąsawa 47 

6. Głowy 8 

7. Godawy 13 

8. Gogółkowo 7 

9. Komratowo 16 

10. Laski Małe 90 

11. Laski Wielkie 12 

12. Łysinin 87 

13. Marcinkowo Górne 4 

14. Nowawieś Pałucka 45 

15. Obudno 12 

16. Oćwieka 60 

17. Piastowo 29 

18. Pniewy 65 

19. Rozalinowo 47 

20. Ryszewko 14 

21. Szelejewo 42 



Green Key  
Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Gąsawa 

na lata 2012 – 2015 z perspektywą na lata 2016 - 2019 

 

27 

Lp. Jednostka Ilo ść mieszka ńców 

22. Wiktorowo 99 

Razem 968 

Źródło: Urząd Gminy Gąsawa 

 
Właścicieli nieruchomości na terenie Gminy obowiązują przepisy Regulaminu 

utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy. Nakłada on na właścicieli i zarządców 
nieruchomości obowiązki związane z gospodarką odpadami oraz nieczystościami płynnymi. 
Na terenie Gminy obowiązują dotychczas ustalenia Regulaminu przyjętego uchwałą nr 
XVII/126/2012 Rady Gminy Gąsawa z dn. 12.12.2012 r. Regulamin ten został dostosowany 
do zmiany ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Analizując dokument 
Regulaminu moŜna stwierdzić, Ŝe reguluje on w sposób odpowiedni przepisy utrzymania 
czystości i porządku w zakresie postępowania z nieczystościami ciekłymi. 

Działalnością w zakresie odbioru od mieszkańców nieczystości płynnych (ścieków 